

KẾ HOẠCH

Tổ chức bình chọn và trao Giải báo chí

Chủ đề “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố vì hạnh phúc của Nhân dân” Lần 2 (2022 - 2023)

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp cùng Hội Nhà báo Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức bình chọn và trao Giải báo chí chủ đề “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố vì hạnh phúc của Nhân dân” lần 2 (2022 - 2023) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức thành viên gắn với những cách làm sáng tạo, hướng về cơ sở, khu dân cư nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động được tiềm năng, sức sáng tạo, tinh thần tự nguyện tham gia của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương đất nước.

- Tôn vinh những tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc, có chất lượng về tư tưởng, chính trị, có nội dung và hình thức hấp dẫn, đạt hiệu quả xã hội cao gắn với công tác Mặt trận.

2. Yêu cầu:

- Việc bình chọn, trao giải đảm bảo tiêu chí khách quan, minh bạch; lựa chọn được những tác giả, tác phẩm xứng đáng để trao giải.

- Công tác tổ chức tiết kiệm, hiệu quả.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với Hội Nhà báo Thành phố tổ chức.

III. YÊU CẦU CỦA CÁC TÁC PHẨM THAM GIA XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. **Thể loại:** Ghi chép, phản ánh, điều tra, phóng sự, ký báo chí, chân dung nhân vật, gương người tốt việc tốt, phỏng vấn, bình luận, phóng sự ảnh... đảm bảo tính chính xác, có tính thuyết phục.

2. Đối tượng, loại hình tham gia:

- Bảng A: Dành cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh. Bao gồm các loại hình: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình.

- Bảng B: Dành cho cán bộ Mặt trận, đoàn viên, hội viên, cộng tác viên Bản tin Mặt trận Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố. Bao gồm các loại hình bản tin, phát thanh, trang tin điện tử tổng hợp.

3. Thời gian đăng tải tác phẩm:

Các tác phẩm được đăng tải trên báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình (Bảng A) và trên bản tin, phát thanh, trang tin điện tử tổng hợp (Bảng B) từ ngày 06/12/2021 đến ngày 20/6/2023 và được lãnh đạo các cơ quan báo chí, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, các tổ chức thành viên tuyển chọn, gửi dự thi.

4. Nội dung, tiêu chí:

a. Nội dung:

- Tác phẩm thể hiện công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên Thành phố phát động hoặc phối hợp thực hiện, cụ thể:

+ Các cuộc vận động, phong trào thi đua do Mặt trận Tổ quốc phát động hoặc phối hợp thực hiện; gương cán bộ, địa phương làm tốt công tác Mặt trận, gương người tốt, việc tốt trong các chức sắc, tu sĩ tôn giáo, các giới, các tầng lớp Nhân dân về tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tham gia các hoạt động an sinh xã hội, từ thiện, đóng góp quỹ do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động; thể hiện việc đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động của Mặt trận theo hướng thiết thực, cụ thể và hiệu quả cao.

+ Công tác phòng, chống tham nhũng, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, khắc phục những hạn chế trong lãnh đạo của các cấp ủy đảng, trong hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận thời gian qua, góp phần xây dựng Đảng bộ, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

+ Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế; giới thiệu và nhân rộng những tấm gương trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài luôn tích cực góp phần củng cố, phát triển khối đại đoàn kết dân tộc, mang tri thức, khoa học công nghệ ở nước ngoài về để kết nối những kiều bào trẻ đóng góp cho quê hương, thể hiện khát vọng xây dựng một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng và phát triển.

- Khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc của người tiêu dùng hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, qua đó giúp phát triển nền kinh tế nhanh, bền vững, đồng thời góp phần xây dựng và

hình thành nét đẹp văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam; đẩy mạnh xây dựng thương hiệu hàng Việt Nam.

- Giới thiệu và nhân rộng “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố...; tập thể, cá nhân có những thành tích đóng góp cho công tác an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngoài việc hoàn thành nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị còn có những đóng góp thầm lặng mang ý nghĩa thiết thực và hiệu quả cho cộng đồng, xã hội.

b. Tiêu chí:

- Tác phẩm báo chí được xét tặng và trao giải phải là những tác phẩm bằng tiếng Việt đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) kể từ ngày 06/12/2021 đến ngày 20/6/2023. Nếu tác phẩm nhiều kỳ thì phải có ít nhất 2/3 số tác phẩm đăng, phát trong khoảng thời gian nêu trên.

- Tác phẩm được xét tặng và trao giải phải là những tác phẩm bảo đảm tính chân thực, chính xác, khách quan, có định hướng tư tưởng chính trị đúng đắn. Nội dung tác phẩm phải nêu được những vấn đề mới, những mô hình hay về công tác Mặt trận được dư luận xã hội quan tâm; có tính phát hiện, tổng kết hoặc hướng dẫn có tính thuyết phục và hiệu quả xã hội cao; thể hiện hấp dẫn, sinh động.

5. Một số quy định về tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng:

- Tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng cần có mô tả, giới thiệu bối cảnh, sự kiện, hiệu quả xã hội, được cơ quan, đơn vị xác nhận (theo mẫu).

- Mỗi tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng đều phải ghi rõ tên báo, ngày tháng đăng tải, bút danh, tên thật của tác giả để thuận tiện trong việc liên hệ.

- Tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng phải rõ ràng, dễ đọc (kèm theo bản đánh máy kích bản nếu là phát thanh, truyền hình hoặc số báo đã phát hành). Riêng tác phẩm phát thanh, truyền hình gửi đĩa CD hoặc USB. Với báo điện tử, phát thanh, truyền hình: Gửi bản copy trang báo điện tử, đường link, đĩa hình, bản ghi âm trọn tác phẩm, kèm theo giới thiệu ngày, tháng, năm phát sóng tác phẩm.

- Không nhận các tác phẩm mang tính hư cấu (câu chuyện văn nghệ, thơ, truyện...), tác phẩm dịch của nước ngoài, đăng toàn văn bài báo cáo, bài phát biểu hội nghị của các đồng chí lãnh đạo.

- Tác phẩm gửi tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng phải chịu trách nhiệm về bản quyền và mọi tranh chấp khác về tác quyền (nếu có).

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi trên mọi phương tiện thông tin đại chúng mà không cần thông báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào.

6. Cách thức nhận tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng:

- Tác phẩm báo in, bản tin: có thể gửi dạng nguyên bản hoặc sao chép, có đầy đủ thông tin về tác giả và thời gian đăng tải tác phẩm.

- Tác phẩm báo chí phát thanh: gửi đĩa CD/USB kèm lời bình in trên giấy A4 có đầy đủ thông tin về tác giả và thời gian đăng tải tác phẩm.

- Tác phẩm báo chí truyền hình: gửi đĩa DVD/USB kèm kịch bản hoặc lời bình in trên giấy A4 có đầy đủ thông tin về tác giả và thời gian đăng tải tác phẩm.

- Tác phẩm báo điện tử, trang tin điện tử tổng hợp: in ra khổ giấy A4 có đầy đủ thông tin về tác giả và thời gian đăng tải tác phẩm, kèm theo đường dẫn tác phẩm.

7. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm đề nghị xét tặng giải thưởng:

- Thời gian: Từ ngày 21/6/2022 đến hết ngày 21/6/2023.

- Địa điểm: Ban Tuyên giáo - Đối ngoại, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh (số 55, đường Mạc Đĩnh Chi, phường Đa Kao, Quận 1) và gửi kèm bản mềm về thư điện tử giaibaochi.mttqtpHCM@gmail.com (bà Cao Thị Hồng Hà, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Đối ngoại, điện thoại: 0918.114.627).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Các tác phẩm đạt giải được nhận tiền, bằng khen Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, cúp lưu niệm, cụ thể:

1. Bảng A:

- 01 giải Đặc biệt trị giá 15.000.000 đồng.
- 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 12.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.
- 02 giải Ba, mỗi giải trị giá 8.000.000 đồng.
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng.

2. Bảng B:

- 01 giải Đặc biệt trị giá 8.000.000 đồng
- 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 6.000.000 đồng
- 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá 4.000.000 đồng
- 04 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

3. Ngoài ra Ban tổ chức trao 04 giải chuyên đề, mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng, cụ thể:

- Tác phẩm xuất sắc nhất viết về công tác giám sát, phản biện của hệ thống Mặt trận.

- Tác phẩm xuất sắc nhất viết về cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

- Tác phẩm xuất sắc nhất viết về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Giải tập thể xuất sắc (dành cho đơn vị có nhiều tác phẩm đạt giải).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Ông Nguyễn Thành Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Trưởng Ban.

- Ông Nguyễn Tấn Phong, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo Thành phố, Phó Ban.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Ông Ngô Thanh Sơn, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Trưởng Ban.

- Ông Lê Văn Thu, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Phó Ban.

- Ông Dương Vũ Thông, Phó Chủ tịch Hội Nhà báo Thành phố, Phó Ban.

- Ông Trương Trần Phương, Phó Chánh Văn Phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Thành viên.

- Bà Phạm Thụy Vy, Phó Trưởng Ban Tổ chức Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Thành viên.

- Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Kế toán trưởng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Thành viên.

3. Thành lập Ban Giám khảo:

a. Vòng sơ khảo:

- Đại diện Hội Nhà báo Thành phố.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

b. Vòng chung khảo:

- Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện Hội Nhà báo Thành phố.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

4. Thành lập Tổ thư ký:

- Bà Cao Thị Thu Duyên, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Bà Trương Thị Kim Trang, Chánh Văn phòng Hội Nhà báo Thành phố.

5. Thành lập Tổ giúp việc:

- Bà Cao Thị Hồng Hà, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ông Vũ Anh Hoàng, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ông Châu Trọng Nam, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ông Hoàng Thiên Văn, Chuyên viên Ban Tổ chức Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Bà Bùi Thị Ngọc Bích, Kế toán Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Đại diện Hội Nhà báo Thành phố.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Nhà báo Thành phố:

- Tham gia Ban Giám khảo vòng sơ khảo và chung khảo.

- Vận động hội viên các chi Hội Nhà báo tham gia Giải báo chí.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phân công các Ban, Văn phòng thực hiện các nhiệm vụ sau:

a. Ban Tuyên giáo - Đối ngoại:

- Chủ trì tham mưu các công tác tổ chức liên quan.

- Tiếp nhận và phối hợp với Hội Nhà báo phân loại các tác phẩm.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng dự trù và quyết toán kinh phí.

- Giới thiệu những tác phẩm hay về lĩnh vực công tác Tuyên giáo - Đối ngoại để Ban Thường trực đề nghị xét tặng Giải thưởng.

b. Ban Tổ chức:

- Tham mưu công tác khen thưởng Bằng khen Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố trên cơ sở đề xuất của Ban Tuyên giáo - Đối ngoại.

- Giới thiệu những tác phẩm hay về lĩnh vực công tác tổ chức để Ban Thường trực đề nghị xét tặng Giải thưởng.

c. Văn phòng:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Đối ngoại dự trù và quyết toán kinh phí.

- Thực hiện công tác hậu cần phục vụ.

- Giới thiệu những tác phẩm hay về lĩnh vực công tác Văn phòng để Ban Thường trực đề nghị xét tặng Giải thưởng.

d. Ban Phong trào, Ban Dân chủ - Pháp luật, Ban Dân tộc - Tôn giáo:


Giới thiệu những tác phẩm hay của lĩnh vực các ban theo dõi để Ban Thường trực đề nghị xét tặng Giải thưởng.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, thành phố Thủ Đức; các tổ chức thành viên:


- Tuyên truyền về Giải thưởng trên các kênh thông tin truyền thông của đơn vị.
- Tuyển chọn và giới thiệu những tác phẩm đề nghị xét tặng Giải thưởng.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 4/2022: Xây dựng kế hoạch.
- Tháng 5/2022: Ban hành kế hoạch.
- Tháng 6/2022: Thông tin trên các phương tiện truyền thông.
- Từ ngày 21/6/2022 đến ngày 21/6/2023: Nhận các tác phẩm dự thi.
- Từ ngày 15/8/2023 đến ngày 21/8/2023: Vòng sơ tuyển.
- Từ ngày 22/8/2023 đến ngày 28/8/2023: Vòng chung khảo.
- Trung tuần tháng 9/2023: Trao Giải thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bình chọn và trao Giải báo chí với chủ đề “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố vì hạnh phúc của Nhân dân” lần 2 (2022 - 2023), đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Ban Thường trực, Ban Tuyên giáo, Ban Công tác phía Nam;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Hội Nhà báo Thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;
- Trung tâm Báo chí Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại (Hà). 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC




Nguyễn Thành Trung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU THÔNG TIN CÁ NHÂN THAM GIA
GIẢI BÁO CHÍ “MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ
VÌ HẠNH PHÚC CỦA NHÂN DÂN”

I. Thông tin chung:

1. Họ và tên khai sinh: Nam, Nữ:
2. Bút danh:
3. Đơn vị công tác:
-
4. Tên tác phẩm dự thi:
-
5. Ngày đăng bài:
6. Điện thoại di động:
7. Email:

II. Tóm tắt quá trình thực hiện tác phẩm:

1. Giới thiệu tóm tắt về bối cảnh, sự kiện khi thực hiện tác phẩm:
.....
.....
.....
.....
.....

2. Hiệu quả xã hội từ tác phẩm:
.....
.....
.....
.....
.....

Người tham dự
(Ký và ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2022
Xác nhận của đơn vị giới thiệu tham dự
(Ký tên và đóng dấu)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU THÔNG TIN TẬP THỂ THAM GIA
GIẢI BÁO CHÍ “MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ
VÌ HẠNH PHÚC CỦA NHÂN DÂN”

I. Thông tin chung:

1. Tập thể tham dự:
2. Đơn vị công tác:
-
3. Họ tên người đại diện tập thể khi cần liên lạc:
4. Điện thoại di động:
5. Tên tác phẩm dự thi:
-
6. Ngày đăng bài:
7. Email:

II. Tóm tắt quá trình thực hiện tác phẩm:

1. Giới thiệu tóm tắt về bối cảnh, sự kiện khi thực hiện tác phẩm:

.....

.....

.....

.....

.....

2. Hiệu quả xã hội từ tác phẩm:

.....

.....

.....

.....

.....

Người đại diện tập thể tham dự
(Ký và ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2022
Xác nhận của đơn vị giới thiệu tham dự
(Ký tên và đóng dấu)